济南市莱芜区人民政府

莱芜政字〔2021〕27号

济南市莱芜区人民政府
关于公布第五批区级非物质文化遗产
项目名录的通知

各功能区管委会, 各镇(街道)人民政府(办事处) , 区政府各部门 ,  区直各企事业单位 :
区政府批准区文化和旅游局确定的第五批区级非物质文化遗
产项目名录 (共计18项) ,  现予公布 。
各镇 (街道) 、各部门单位要按照 《中华人民共和国非物质 文化遗产法》《 山东省非物质文化遗产条例》等法律法规和 《中 共中央办公厅国务院办公厅关于进一步加强非物质文化遗产保护

—  1 —

工作的意见》要求 ,  进一步贯彻  "保护为主 、抢救第一 、合理利用 、传承发展"的工作方针, 认真做好非物质文化遗产项目的保护、传承和管理工作，切实提高非物质文化遗产系统性保护水平, 为弘扬中华民族优秀传统文化作出新的贡献 。

济南市莱芜区人民政府
2021年12月30日
	( 此件公开发布)

—  2 —

莱芜区第五批区级非物质文化遗产项目名录
(共计18项 )

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报单位

	一、  民间文学 (1项)

	234
	1 -1
	猪石槽的传说
	莱芜区忠华雷锋
传媒中心

	二、传统戏剧 (1项)

	235
	Ⅳ -1
	吕剧
	济南市中茶业传媒 有限公司

	三、传统技艺 (13项)

	236
	Ⅲ -1
	燕子石制作技艺       	( 圣 一 阁燕子石制作技艺)
	山东圣 一 阁文化发展 有限公司

	237
	Ⅲ -2
	女娲石制作技艺
	济南市树军燕石奇石 有限公司

	238
	Ⅲ -3
	牛泉丸子制作技艺
	莱芜万邦食品有限公司

	239
	Ⅲ -4
	花椒精深加工制作技艺
	山东兴源农产品
有限公司

	240
	Ⅲ -5
	庙河圈粉皮
	莱芜区庙河圈种植 专业合作社

	241
	Ⅲ -6
	果酒酿造技艺
	山东润世酒业有限公司

	242
	Ⅲ -7
	巢丝技艺
	莱芜赛奥真丝针织 有限公司

	243
	Ⅲ -8

锡艺  (半度堂锡艺 、鲁班门锡瓷)
	莱芜 区方圆 锡文化艺 术 交流中心

	244
	Ⅲ -9

	山东焕馨美嘉装饰 有限公司

	245
	Ⅲ -10
	豆腐技艺  (酸浆豆腐制作技艺)
	济南成硕商贸有限公司

	246
	Ⅲ -11
	牛泉辣菜皮子制作技艺
	莱芜农三哥家庭农场

—  3 —

	序号
	项目编号
	项目名称
	申报单位

	247
	Ⅲ -12
	陶艺  ( 土陶制作技艺)
	羊里街道办事处
陈家庄村

	248
	Ⅲ -13
	雪野花椒风干鱼
	济南市煜辰有限公司

	四、传统医药 (3项)

	249
	区 -1
	左氏皮肤病外治煎剂
	山东左 氏 医 疗有限公 司 左以顺愈肤堂中医诊所

	250
	区 -2
	李氏益母养生丸
	莱芜农高区
陆吉堂养生馆

	251
	区 -3
	郝氏接骨丸
	凤城街道办事处
西关卫生室

	抄送 :  区委各部门 ,  区人大常委会办公室 ,  区政协办公室 ,  区法院 ,
区检察院 ,  区人武部 。

	[bookmark: _GoBack]济南市莱芜区人民政府办公室                           2021年12月30日印发

—  4 —